Locus autem Gregorii sancto Benedicto eam intuitivam Dei cognitionem tribuentis, is est citato loco. « Fixum tene, Petre, quod loquor, quia animæ videnti Creatorem angusta est omnis creatura; quamlibet enim parum de luce Creatoris

A aspicerit, breve ei fit omne quod creatum est, quia ipsa luce visionis, intimæ mentis laxatur sinus; tantumque expanditur in Deo, ut superior existat mundo. Fit vero ipsa videntis anima etiam super semetipsam: cumque in Dei lumine rapitur super se, in interioribus ampliatur; et dum se conspicit exaltata, comprehendit quam breve s.t quod comprehendere humiliata non poterat, etc. Quod autem mundus collectus ante ejus oculos dicitur, non cœlum et terra contracta est, sed videntis animus dilatatus, **307** qui in Deo raptus videre sine difficultate potuit, omne quod infra Deum est. »

Ex quibus appetit nullatenus dubitasse Pullum (propter D. Greg. auctoritatem) hoc beatifico lumine collustratum Benedicti animum, ad intuitivam Creatoris notitiam assurexisse, cum allata sanctissimi doctoris verba ad eundem plane sensum retulerit. Quod vel eatenus admiriatur, hincque gratulandum credimus, quod nulla ordinis suaceta, nullo habitus praecuditio, liber ab omni monastica religione scriptor, nec alias indole sua sponte facilis, solo veri ductu, in eam sententiam melinarit; ut jam merito debeat inter alios celeberrimos hujus sententiae propugnatores ascribi. Quos inter recentissimos Bernard. in serm. super illud: *Andiam qui loquatur in me Dominus.* Rupertum Tuitiens., lib. xii De glor. Filii hominis; Bonavent., lib. De luminaribus Ecclesiæ, serm. 20; Dionys. Cart. us., serm. De B. Benedicto; Benedictum Haeltenum ad citatum Greg. locum, in suis disquisit. monasticis; Thomam a Jesu Carmelitam, lib. vi De contempl. divina; Maximil. Sandænum in theologia varia libro iii, comment. 40, exercit. 2; Vallisoletanos item, et Patres collegii S. Vincentii Salmaticens. qui celebri sacramento (ut quidam referunt) jurant in hac Gregorii verba.

Quibus adjungere non pigebit (quandoquidem qui S. Benedicto dotem hanc concessam negant, perunque velint aliis etiam negant) omnes eos C Patres qui non perfunctorie asserunt quosdam ex antiquis hac Dei ἐπιφανειᾳ et germano aspectu potitos fuisse, ut de Mose et Elia; Hilari., lib. i De Trinit., c. 5, et lib. vii, c. 2, De Mose; Angustin., De Genes. ad litt., c. 27 et epist. 412; Basilium, hom. 1, Hexam. et Ambros. homilia item prima: *Non in visione, neque in somniis, sed ore ad os Deo locutus; neque in specie, neque per anigmata, sed clara atque perspicua divina præsentia cognitione dignatus.*

Christus cœlos etiam concendens, quosdam illorum latuit, etc., scilicet angelorum. Paucis hac ætate Pulli sententia placebit; sed veteri theologæ Patrum deditissimus, eorum vestigiis pressius adhæsit. Siquidem antiquissimus ex illis Dionys., lib. vii coœlest. Hierarch. quosdam angelorum inducit: *Ad ipsum Jesu aspectum hesitantes, divinque eius pronostis suscepti operis scientiam dicentes; Jesumque ipsum eos per se docentem, ac prius eis suam in homines benignitatem aperiens.* Scilicet etiam Maximus Scholiastes ad predictum cap. 6 Dionysii; Justinus in dialogo cum Triph.; Heronym. ad e. lxiii. Isaiae et præcipue Ambros., lib. iv De initiand., c. 7.

Id etiam præter alios docuere (sed forte plus aequo) Anastasius Sinaita, in primo anagogiarum Contemplat., ad Hexam., tom I Biblioth. PP., et Theodoretus, ad psal. xxiii. Quibus adjungi possent ii omnes, maxime Græci, qui testantur angelos Filium Dei nondum vidiisse, nisi dum hominem induit; rati divinitatem ne ab ipsis quidem videri posse. Ita Athanas. sub finem lib. ultimi contra Arianos; Chrysost. hom. ii prioris ad Timoth. ad cap. iii: *Angelos nobiscum videre capisse Filium Dei, cum antea non viderent.* Theodoretus, in dial. primo qui ἀπερτος dicitur; Gelas. Cysicen., in præfatione libri De actis Nicænæ synodi, edit. Græco Lat. anni 1599: *Neque ab angelis conspici poterat in a-*

vinitatis substantia, nisi esse incarnatus. Quæ tamen hic explicanda forent, nisi haec in parte dissentiret ab iis Robertus.

Nam quos apud inferna simul cum impiis, calore credimus simul et frigore, etc., peracto judicio, mox, licet incorporeos, corporeis tamen pœnis plectendos. Phrasis haec iterum recentioribus invisa; ex quo præsertim D. Thomas (qui scholæ lubricum fecit) **I** p., q. 64, a. 4 ad 3 docuit oppositum, scilicet non minus dæmones quam animas damnatorum, jam ultricibus flammis macerari. Patribus tamen tum Græcis tum Latinis dogma Pullinum arrisit; sed brevitatis gratia sufficiat **308** ad eos digitum intendisse.

Ex Græcis: Origenes, hom. 8 in Exodus, c. 6; lib. De principiis, et l. v in epist. ad Romanos; Nemes., lib. De natura hominis, c. 4; Theodoretus, lib. v contra hæres., c. 9; Justin., in utraque Apolog.; Damascen., lib. et cap. extremis De fide; Tatianus, orat. contra Græcos (Parisiis impress. 1618); Isidor. de Pelusio, l. ii, ep. 90; Didymus, tract. in Manich., tom. IV Bib. PP. eamdem cum Pullo sententiam habent, nondum dæmones gehennalibus flammis in inferno mancipatos.

Ex Latinis: Minutius Felix in Octavio; Lactantius, lib. postrem. Inst., c. 26; Ambros. in c. XII Lucæ; Hieronym. ad c. xxv Isaiae; Augustin., epist. 49; lib. De nat. boni contra Manich., c. 55; lib. De civit. sub finem, et pluribus in lib. xxi; Greg., iv Dialog., c. 29 et iv. Moral., c. 10; Fulgentius, c. 8 De Trinit., Chrysolog. serm. 52, et auctoris æqualis Bernardus serm. De obitu sancti Malachiæ, ubi definitam quidem in dæmones ait, sed nondum promulgatam sententiam. Favetque Scriptura II Petri ii, ut ait August. Citato loco De natura boni, etc. Imo nec ullum in sacris paginis, aut in conciliis exstat vestigium quod huic sententiæ possit officere. Licet enim synodus Florent. Pulli ætate posterior, id de damnatis animabus definierit, sicut tamen de dæmonibus; ut proinde a suorum partibus defecerit hac in re Cajetanus ad caput II Petri ii.

Illi non prius sortiti sunt esse, quam male esse; esse ex auctore, male aliunde. Verba caute legenda, sed pura labis; quorum sensum Augustino debet, c. 25, lib. ii De Genes. ad litteram (quem locum verbatim transcripsit, c. 48 sextæ partis, cui tamen non adhæret, ut hinc conjicias hanc non esse stabilem mentem auctoris), ubi sic præit Augustinus loquens de diabolo: *Ille autem continuo impius, consequenter et mente cæcus, non ex eo quod acceperat, cecidit, sed ex eo quod acciperet, si subdi voluisset Deo,* etc. Et sub finem c. 19 ejusdem. libri: *Non sine causa putavi dici posse diabolum ab ipso Creatore, hoc est ab ipso vel temporis vel suæ conditionis initio cecidisse, nec aliquando in veritate stetisse.* Sensus igitur verborum Pulli est, statim ab initio sui conditus, seu post primum instans, refugos angelos cecidisse: quæ ipsa est sententia D. Thomæ a. 6, q. 63, de qua sic loquitur: *Probabilior et sanctorum dictis magis consonans est, quod statim post primum instans suæ creationis diabolus peccaverit.* Quod instans ad minus requirit Pullus hoc capite, qui angelos omnes fidem accepisse dicit in sua creatione, et cum ea potuisse mereri. Ex quo duo colligimus in ejus sententia, conditum scilicet in gratia (sine qua non est meritum) et moram in ea.

Fatemur tamen ex allatis auctoris verbis, quibus non suo sensui sed aliorum indulget, eam suaderi opinionem, cuius meminit Magister, ii, dist. 5, § E, et quam D. Thomas, a. 5 citatæ, q. 63 reprobat et ferit hoc anathemate: « Quidam posuerunt quod statim dæmones in primo instanti suæ creationis, mali fuerunt, non quidem per naturam, sed per peccatum propriæ voluntatis; quia ex quo est fac-

A tus diabolus, justitiam recusavit. Cui sententia, ut Augustinus dicit in De civit. Dei (cap. 15) quisquis acquiescit, non cum illis hæreticis sapit, id est Manicheis, qui dicunt quod diabolus habet naturam mali. Sed quia hæc opinio auctoritati Scripturæ contradicit, dicitur enim, etc., ideo a magistris hæc opinio tanquam erronea rationabiliter reprobata est. » Hæc D. Thomas.

CAPUT VI.

Si ergo diabolum, ut verius est, malum dicas, quomodo substantiam ejus aut naturam bonam asseris? Et paucis interjectis: *Jam nec substantia ejus bona, nec Dei creatura.* Ne forte ad hunc scopulum offendant inculti, facem præferet e littore, probatissimæ doctrinæ et solidioris theologiæ vir, multis a me titulis commendandus, **309** sed sua satis se luce signans. Ipse est Joannes *De Launoy*, Parisiensis theologus, qui scriptis ad me litteris eruditiois variæ plenis, quod ægre suspicabar in auctore ostendiculum, sponte repressit. Cujus verba, ne sim ingratus, et in lectorem parum æquus, hic debent exscribi. Sic igitur ille: « Theologorum schola nunc in eam concessit opinionem, ut existimet in dæmoniis integrum mansisse substantiam, nec eos ulla privatos esse dote quæ ad naturam pertineat. Sed opinionem certis Ecclesiae dogmatibus non accenset. Non enim quævis in scholasticis institutionibus talitas est ejusmodi, quæ in Christianæ fidei jaeturam redundet. Et vero ante quadringentos annos fuisse qui huic opinioni contrarium impune senserint, Guillelmus Antissiodorensis innuit lib. ii Summæ, tract. 26, ubi de malis angelis quæstionem agitat. *Dictum est*, inquit cap. 5, *quod peccatum corruptit bona naturalia*, etc., quæ pro jure opinantis resellit postmodum, sed nullam erroris notam inurit.

« Præterea hujus quæstionis momentum etiam pendet ex ea opinione quæ nullum inter substantiam creatam et illius facultates discrimen constituit. Hoc docet Joannes Scotus seu Erigena, qui Carolo Calvo rege vixit in Gallia, id est multo antequam Robertus Pullus nasceretur. Scotti verba sunt hæc lib. De prædest., c. 8: *Longe namque remotum est, et in profundæ intelligentia secreto sinu repositum, quid distet inter liberam hominis voluntatem quæ ex natura est, et liberum ejus arbitrium quod procul dubio donum Creatoris esse manifestum est.* Et post alia: *Hominem sic fecit, essentiam profecto, voluntatem, scientiam: quæ tria unum sunt. Non enim aliud est rationali vitæ, esse et velle; nec aliud velle et scire; sed esse ejus, voluntas sciens; et voluntas ejus, essentia sciens; et scientia ejus, volens essentia est.* Hæc igitur tria unum sunt et una natura; tota deinde anima natura, voluntas est. Hanc sententiam quæ a substantia creata facultatem non distinguit, post Roberti Pulli ætatem amplexi sunt Nominales, secta philosophorum nobilissima. Quare si natura et illius facultates una sunt eademque res, et Pullus id senserit per peccatum corruptam esse dæmonum naturam, non tam inconsequenter affirmaret. Liberum autem arbitrium ad diligendum Deum, primi peccati granditate perdidimus, ut August. tradit epist. 107. Arausicana quoque ii synodus totum hominem, id est secundum corpus et animam factum, per assensionem Adæ, corruptioni obnoxium, infirmatum, quin etiam amissum liberum hominis arbitrium, decrevit. Ista quidem loca varie a variis intelliguntur auctoris, sed illa intelligentium varietas Pullum includet, et immunem ab errore theologicō conservabit. » Hæc Joannes de Launoy.

Nec ita invisam Augustino phrasim Pullinam video, quin etiam usurpet illam, non uno in loco, asserens dæmonis naturam, ut primum peccavit, ejus mala voluntate perversam. Quod certe docet apertius initio cap. 16, lib. xi de Genesi: *Quomodo ergo dejecerit superbia diabolum, ut naturam suam*

bonam prava voluntate sua perrerteret, Scriptura non dicit; ante tamen factum fuisse, et ex hoc eum homini invidisse, ratio manifesta declarat. Et lib. XII De civit., c. 5: *Neque hoc ob aliud dicitur vitium, nisi quia corruptit in eis naturae bonum.* Et infra: *Nam quid eis naturis nocendo faciunt, nisi adimunt integritatem, pulchritudinem, salutem, virtutem, et quidquid boni naturae per vitium detrahi, sive minui consuerit?*

Quid tamen hac in re citra scrupulum omnem tendendum sit, docet idem Augustin. l. i contra Julian., c. 8: *Si queratur qualis sit angelus, vel homo malae voluntatis, rectissime respondeatur, malus: magis arripiens qualitatis nomen ex voluntate mala, quam ex natura bona; quoniam natura est ipsa substantia et bonitatis et malitiae capax.* **310** Bonitatis capax est participatione boni a quo facta est; malitiam vero capit, non participatione mali, sed privatione boni; id est, non immiscetur naturae quae aliquid malum est, quia nulla natura inquantum natura est, malum est. Vide etiam Enchiridii cap. 14, quod nominatim intendit hoc cap. Pullus, eo loci quo laudat Augustinum.

Eruditionis gratia unum addemus; scilicet Philastrium, cap. 59, cuiusdam opinionis meminisse, quae asserit demones post peccatum naturam suam et substantiam quodammodo mutasse. Quam recentiores quidam Graeci amplexi sunt, palamque docuerunt in synodo Florentina. Concil. Labb. t. XIII, col 29: *Οτι ο διάβολος, και οι σὺν αὐτῷ ἐκπεσόντες ἐξ τῆς θύεως τοῦ Θεοῦ, παρὰ μηρὸν ἔλαθον σάρκα, και οι ὄντες ἀγέλως μερικῶς υλικώσθησαν. Διὰ τοῦτο γάρ και πρὸς τα ὑλικὰ σώματα τρίχουσι, και ἀναπαύονται ἐν ταῖς σώμασιν, ὡς τὸ λέγεν. Εἰ ἐκβάλλεται ἡμᾶς, κύριος, ἐπιτρέψους ἡμῖν ἀπελθεῖν εἰς τὴν ἀγέλην. Καὶ ἐπέτρεψεν αὐτοῖς και ὥρμησεν ἡ ἀγέλη πατά τον κρηνοῦν.* **311** *Διὰ τοῦτο και ἐν σώμασιν ἀνθρωπίνοις ὀφέγονται κατοικεῖν. Ἀναπαύονται γάρ ἐν αὐτοῖς. Ἰδού ὡς ἐκ μέρους σαρκινοὶ εἰσὶ και μέλλουσι κηλάζεσθαι, και τὴν ὅλην, ἡγέλαθον, μέλλουσι κατακνίσειν ἐν πυρὶ αἰωνίῳ.* Id est. *Diabolus est qui cum ipso exciderunt gloria Dei, carnem prope nedum acceperunt; et qui materiae erant expertes, ex parte materiales facti sunt.* Nam idcirco et ad materialia currunt corpora, et in corporibus acquiescent, cuiusmodi erat ille qui dixit: *Si ejicis nos, Domine, permitte intrare in gregem porcorum. Et permisit ipsis; et irruit grex in precipitum (Matth. VIII, 30).* Ac propterea et in humanis corporibus habitare cupiunt. In ipsis enim requiescent. Ecce quomodo ex parte carnales sunt, et supplicio sunt afficiendi, et materia quam acceperunt in igne concremabitur in aeternum.

CAPUT VII.

Ut jam per se subsistat exanime, quod prius ipsam continebat in corpore. Semen animari atque vivere (quod jam ingratum omnibus fere) quidam veteres inter philosophos, nec insimile notae, docuerunt. Ut Plato in Timaeo; Galenus in lib. de Masm., c. 5; Themistius, i De anima, c. 21. Et inter Recentiores, Theoph. Zimara, lib. II De anima, texta 45; Peramatus in lib. De semine; Valesius, lib. II Controvers. cap. 9, etc.

CAPUT VIII.

*Nisi quia auctoritate teste. Familiarem sibi Augustinum et Bedam indicat, quorum primus, tract. 2 in Joan., alter vero ad eundem Evangelii locum. qui non ex sanguinibus, interpretantur: *Maris et feminæ.* Augustinus: *Ex sanguinibus enim homines nascuntur, maris et feminæ.**

Non pauca capit is desumpsisse videtur auctor ex libro Questionum Veteris et Novi Testamenti, secutus sui saeculi fidem, in quo plerique putarunt genuinum eum esse partum Augustini.

CAPUT IX.

Lethe potionem animas ad oblivionem priorum ine-

A briari. Notissima haec poetarum commenta, quorum meminit Virgilius vi Aeneid.; Lucanus, lib. VIII; Ovid. i Tristium, elegia 7. Hincque natum illud Hieronymi λήθης πεδίον oblivionis campus, scilicet a Lethe fluvio Africam alluente circa Syrticum extreum cornu, ubi sita Berenice. Λήθης autem oblivionem significat, a quo forsitan prodit fabula.

CAPUT X.

*Anima et caro unus est homo; conrentu quidem naturarum, non partium. Brevitati potius quam philosophiae consultum volentes, plura tacemus quibus dissentientem a communi philosophorum placito Robertum **312** Pullum, modernis conciliare, forte non ingratum foret. Certe non aliam in homine, ultimate completo, compositionem veram agnoscere videtur quam personalem. Cujus opinionis nullum apud recentiores vestigium reperi potuimus, praeter ea quae profert in hanc rem Dominicus a Soto in sua logica ad praedicamentum substantiae, quæstione prima. Negare tamen non videntur hi auctores, si bene intelligantur, realem aliquam et substantiale unionem corporis et animæ cum in Christo Domino, tum in ceteris hominibus; sed tantum ex eis sic junctis, tertiam aliquam exsurgere substantiam, quæ nec sit corpus nec spiritus, sed aliquid utriusque. Ideoque dicunt carnem et animam convenire quidem ut naturas quæ mutuum ad invicem ordinem habeant, non ut partes quæ commisceantur ut ex eis tertium quid generetur: sicque unionem quidem admittere, sed confusionem excludere videntur. Plura suppeditabit in hanc rem (sed paulo liberius) Petrus Pictaviensis noster sub finem IV partis seu distinctionis Sententiarum; Robertus etiam de Mile-duno tractatu suo De incarnatione, cuius operis, ut nondum editi, quædam selegimus huic expendendæ difficultati necessaria, quæ lectorem nescire nolumus, cum saeculo duodecimo ea fuerit inter scholasticos celeberrima quæstio: sic ergo ille:*

*Anima ergo Petri et dum in corpore fuit, persona fuit, etc., corpore recedens, persona eadem remansit quæ ipsa in corpore fuit. Verum dum in corpore fuit, persona Petri ex anima et carne constare dicebatur, et quoddam compositum ex anima et carne, quod esse desiit quando a corpore migravit, nec tamen aliquid quod fuit; esse desiit, quia *compositio illa non fuit partium, sed unio quædam naturarum diversarum.* Quo factum est quod anima Petri et corpus una persona fuerunt, non tamen una substantia. Et ideo quia persona Petri nulla substantia fuit ex anima et carne Petri composita; nihil persona, quæ Petrus fuit, esse desiit quando compositum ex anima et carne Petri esse desiit. Sicut enim in Deo plures personæ una substantia sunt; sic et in homine plures substantiae una persona esse possunt et sunt. Per quod etiam docetur quod Deus et homo una persona esse potuerunt. Haec Mile-duno. ms.*

Quibus verbis eam etiam docet, quam et Pullus, sententiam, scilicet et totam rationem personæ esse penes animam, etiam separatam; uti probat titulus ad id speciali. Quibus consentiunt illius ætatis nobiliss. scriptores, Petrus Abaelardus in expositione Symboli apostolorum, pag. 575 circa medium: « Si ergo in singulis hominibus duæ sunt naturæ, corporea scilicet atque incorporea, sed una tantum persona; sic et in Christo duæ sunt naturæ, divina scilicet atque humana, sed una solummodo persona. Persona quippe quasi per se una dicitur, hoc est, substantia quælibet rationalis, ita per se ab aliis rebus disjuncta, ut ipsa substantiam cum aliqua re non constitut. Quandiu ergo anima humana in corpore est, persona dici non potest, quia carni conjuncta, unam hominis personam, atque unam rationalem substantiam cum ea constituit. » Petrus Lombardus III, dist. 5, § ultimo, Petrus alter Pictaviensis. ejus discipulus supra citatus, de quo forsitan alias.

Hugo Victorinus, tract. 4 : Summae sent., c. 45 : *Est namque anima persona, sicut angelus.* Legatur etiam ejusdem auctoris *Apologia pro Verbo incarnato*, contra eos qui dicunt Christum ut hominem non esse aliud. Et Petrus Abaelardus citato loco, et pag. 383 et 428.

CAPUT XIV.

Affirmat fortasse quidpiam a tramite devians auctoritatis. Ad quem alludat, nescimus. Hujus erroris notatum esse Platonem a D. Thoma II contra Gentes, c. 84, certum est. Verum **312** Bessarion, I. II contra calumniatores Platonis, cap. 7, inutnam illud tenere notam eluit; eumque docuisse contrarium in Timaeo, nec alibi despouisse fatetur.

CAPUT XVI.

Nascentibus tantum illis, qui modo præstant, filiis lucis, etc. Et quidam imitatione digni autemantur. Quos potissimum innuere velit, Gregorium arbitramur lib. IV Moral., c. 23 (perperam apud D. Thomam hic, cap. 36), et Anselmum, lib. I *Cur Deus homo*, c. 18. Citat pro eadem sententia Gillebertum quemdam Hugo Victorinus, tract. Summae sent., c. 42 : *Nisi homo peccasset, nullus damnanderunt nasceretur; sed quia peccavit, simul damnandi cum salvandis nascuntur.* Salvandi, loco eorum qui tunc nascerentur; damnandi, multorum loco, sed ad exercitium et coronam bonorum. A cuius sensu non videtur Hugo dissentire. Legatur August. XIV Decivit., c. 40. Et ad ubiorem capituli hujus intelligentiam legi possunt auctor questionum ad Antiochum inter opera Athanasii; Isidor., lib. I Sent., c. 42; Moses Barcepha parte prima libri *De paradiſo*; Guillel. Parisiens. in I p. secund. partis *De universo*, c. 48. Iterum Augustinus, XXII, *De civitate dei*, c. 1, et Eucherida, c. 29; Anselmus, lib. citato c. 46 et 47, etc.

CAPUT XVII.

Mater vero sicut tanta secunditate decorata, etc. Locas corruptus, ut præter alia, defectus constructionis litteralis ostendit. Exstimator loco particule *sicut legendum esse, Sion*, ut sit sensus genuinus, plenaque litteræ constructio. Haec enim verba referenda sunt ad illam sanctam Sion, de qua supra, Ecclesiam scilicet, cui peccatum Adæ prouisse, vel ex eo probat, quod Christus Jesu et ejus matre cœlestibus his luminaribus, velut sole et luna irradietur: quorum tamen aspectus non beanda foret, si non peccasset Adamus. Eo enim non peccante, censet Robertus cum seniori Patrum et theologorum sententia, cœlestem medicum non fuisse ventrum.

CAPUT XXV.

Constat ab ira plasmaoris profluxisse. Permissive; in quantum permisit tales in pudendis enormes metus a natura per peccatum corrupta, profluxisse.

Vitia coalescere. Non moralia, sed naturalia.

CAPUT XXVIII.

Hujus capitulis contextus in quo sunt difficultates vel ipsi Augustino inserviles (ut ipse fatetur lib. I *De morib. Ecclesiæ*, c. 22 ej. ep. 29 ad Hieronym.) prudentem et attentum requiri lectorem, ne præcepit offendat; aut quedam patet assertive dici ab auctore, quæ certum est ab eo mere tantum objici, jureque tandem refutari. Hoc in gratiam rudiorum tantum prenotato, sententiam Pulli de traductione peccati originalis aperimus, eamque (quod nostri muneris est) conciliamus cum veteri theologia et nostrate.

Illiū igitur opinionis videtur esse Pullus, quam passim omnes tribuunt ejus aequali, Magistro II, dist 51, qui quandam in semine prolifico morbidam qualitatem agnoscit, ex cuius contagione vitioque anima maculetur, sibique labem originis inurat.

A *Caro ipsa, inquit, quæ concipitur, in vitiosa concupiscentia polluitur et corrumpitur: ex cuius contactu, anima, cum infunditur, maculam trahit, qua polluitur et fit rea, id est vitium concupiscentiae, quod est originale peccatum.* Gujus sententiae suadelam uterque desumpsisse videtur ex alio principio, apud auctores illius ætatis, ipsisque etiam, satis peculiari; nihil scilicet extrinsecum in veritatem humanae **313** naturæ transire, sed quidquid naturæliter est in humanis corporibus, materialiter in Adam præexistisse, quod ab eo via seminali decisum, auctum sit in semetipso et multiplicatum, nullo penitus extrinseco in se transeunte; eo fere modo quo somnium Evani ex Adami costa fuisse sine uila penitus externæ rei compositione, scribit idem Magister II, dist. 18. Quam sententiam tuetur ille libro citato, dist. 30, § N. Noster vero pluribus eam docet, c. 47 postremæ partis. Qua stante doctrina, non difficile fuerit utriusque, primigenie fabis propagationem ostendere: sedicet ex corrupto protoplasti semine, cetera ab eodem decisa, et ad nos usque materialiter transfusa, pariter esse corrupta; sicque vitiatis corporibus ipsa parental i macula, eorum lue animas tandem infici, non secus ac pretiosus corrumpitur liquor in vase prius fœdato.

B Paucis admodum arridet, hac ætate, talis sententia; et quod mireris, erroris a quibusdam notata est, sultis auctoritate Anselmi (qui paucis annis auctorem antevertit) libro *De conspectu Virginiæ*, cap., 7, ubi contrarie partis sic se prodit defensorem: *Etsi ex vitiosa concupiscentia sine geretur infans; non tamen magis est in semine culpa, quam est in sputo vel in sanguine, si quis mala voluntate expulit, aut de sanguine suo aliquid emittit: non enim sputum aut sanguis, sed mala voluntas culpatur.* Hæc Anselmus. Pro ejus defensione non mediocreiter excanduit in Pul. et ejus sequaces, scriptor quidam anonymous studiosus Anselmi, qui vixisse videtur non procul ab ætate Bernardi et Pulli, ut patet ex ejus, quæ exstat, lucubratione inter opera Anselmi; in qua asserit suo tempore existisse qui docerent in ipso semine quendam esse somitem peccati et corruptionem huius naturæ, indeque contrahi nœvum originis. Contra quos acriter invehiatur in gratiam Anselmi.

C Verum pace scriptoris hujus dictum sit, et cæterorum etiam, a nostro dissidentium; studuit Augustino Pullus, pro more, non Anselmo; et sat erit vindicandæ ejus doctrinæ, præuentem sibi pluribus in locis ducem, digito monstrasse; maxime lib. II *De nupt. et concup.*, c. 8: *Neque nunc agitur de natura seminis humani, sed de vitio: illa quippe habet auctorem Deum; ex isto autem trahitur originale peccatum.* Nam si semen ipsum nullum habet vitium, quid est quod dictum est, etc. Clarius, lib. VI, contr. Julian., c. 7, circa med.: *Hoc vero vitium originis quod non est corpus, sed accidentis, cum indulgentia sit remissum; in semine non potuisse residere, a quovis calidissimo dici non potest, cu[m] auctoritate divina superetur, qua ipsa pars corporis hoc jussa est amputari ut h[ic] vitium purgaretur: quod nisi esset in semine, ad parvulos quibus circumcisione illa corporis auferendum est, nullatenus perveniret.* Et lib. III *De peccat. meritis et remiss.*, c. 9: *Fideles infidelitatem in posteros trajiciunt, quod non est jam illorum per Spiritum regeneratorum, sed, quo in carne generati sunt, mortalis seminis vitium.* Legantur etiam cap. 22, 23 et 24. lib. I. *De nupt.*, et c. 4, lib. V. contra Julianum, ad quod certe collimasse noster videtur: *Ut ergo anima et caro pariter utrumque puniatur, nisi quod nascitur renascendo emendetur projecto aut utrumque vitiatum ex homine trahitur; aut alterum in altero tanquam in vase vitiatum corrumpitur, etc.* Nec aliter auctor comment. in Epist. ad Roman. inter opera Ambrosii, ad cap. 7, prout etiam citatur a Lanfranco ibi, et apud Mag. II, dist. 51, § D.

Cui sententiæ pariter subscripsere Guibertus abbas, A lib. i contra Judæos, c. 5, et opusc. de Virg., c. 7 ante med., Petrus Pictaviensis, dist. 2, c. 49: *Inest quidam alius defectus humanæ naturæ post peccatum; scilicet quædam fæditas, quædam lubes proveniens ex ferventi coitu parentum; quæ causa originalis peccati, et etiam originale peccatum. Scilicet causaliter, non formaliter, ut postea probat. Innocentius III in exposit. psalmi L. Ex seminibus fædatis et corruptis concipitur corpus corruptum patiter et fædatum; cui anima tandem infusa corrumpitur et fædatur, non ab integritate 314 vel munditia quam habuit, sed ab ea quam haberet, si non uniretur fædato corpori et corrupto; quoniam et creando infunditur, et infundendo creatur. Nec aliter Albertus Magnus, II, dist. 30, a. 1, etc., et dist. 31, a. 2, ubi pluribus huic opinioni suffragatur, quam suo tempore fuisse communem, asserit, aliique non pauci. Eam disertis verbis docuerat etiam nostri synchronus Hugo Victorinus lib. i De sacram., part. vii, c. 24, 25, 28, 31, 35 et ultimo.*

Tandem ex recentioribus etiam comitem adjungimus Pullum, spectabilis doctrinæ celeberrimum virum Guillel. Estium, qui redivivo liberioris theologiæ splendore, Pullinæ doctrinæ gratissimam lucem assundit commentariis suis ad dist. 30, 31 et 32, lib. II Sent. Quid porro de hac primigeniæ labis traduce, sentiamus ipsi, hic referre non nostra incumbit.

CAPUT XXXI.

Ne iterum in lubrico nutet lectoris animus in hoc cap. juverit adnotare duobus hic modis Pullum acceptisse peccatum originis; scilicet causaliter, ut inquiunt, et formaliter; seu ut in Adamo prius existit, ipsumque postea, licet non idem numero, in omnes homines pertransiit. Deinde ut inest unicuique proprium, et internum. Quod postremum, ipsam esse dicit concupiscentiam, ut paulo post videbimus. In priori significatione locuti videntur Patres concilii Arauciani II, c. 2 verbis ex Augustino desumptis, lib. IV contra 2 epist. Pelag., c. 4, et Trident., sess. 5, can. 3. In posteriori vero loquitur Augustinus pluribus in locis mox citandis. In quibus licet agnoscat ipsam Adæ transgressionem, causam fuisse peccati originalis, ipsam tamen concupiscentiam maculam esse originalem, non ambigit. Duplicem hanc peccati primordialis acceptationem usurpavit Hugo Victorinus ubi supra, c. 26. His ex industria notatis, si qui sint obices in textu auctoris, jam facile removendi.

Duin enim sic loquitur: *Sic insans forsitan peccator non ex eo quod adsit, sed quod in Adam præcessit, jure vocatur, id de parental iabe secundum priorem acceptationem dictum esse, nemo non videt. Quo sensu negat ipsam actualem Adæ transgressionem ita nascentibus obrepere, ut eis actu inhæreat, cum falsum sit nævum illum sic traductum esse ut sit quid actuale quod omnibus sit commune; sitque certum aliunde, peccatum ipsum Adæ per penitentiam ejus fuisse sublatum. Ergo, ut scribit Pullus, licet peccatum non habeat actu, habet tamen reatu.*

Aliud porro peccatum originale agnoscit, internum et ira radicis singulis inhærens, ut per baptismum, inquit, excusari queat, tolli nequeat. Sed hic locus jam expendendus.

Talis utique culpa exquirenda est, quæ aut baptismo, aut pœnitentia excusari queat, tolli nequeat. Supposita Pulli sententia quod peccatum originale sit ipsa concupiscentia; nihil difficultatis in verbis allatis, quorum hic intellectus. Concupiscentia, penes quam primitivæ sordis ratio attenditur, secundum quid tollitur per baptismum; secundum quid vero remanet. Tollitur ab ea quidquid veram habet rationem peccati: Quando, inquit Estius, § 2, in dist. 52, lib. II. Sent., dominum concupiscentiæ tollitur, ut jam voluntati non placeat, neque eam ad illicita desideria pertrahat. Sic enim August., lib. I. De nupt. et concup., c. 26 et 27; lib. II. De peccat. merit., c. 59, etc. Remanet vero somes peccati; quem in renatis peccatum non esse, sed ad agonem relinqu pluribus locis scribit Augustinus ut lib. II. De peccat. merit., c. 4; I. II De Genes. contra Manich., c. 14; lib. I contra 2 epist. Pelag. c. 15 et 14; lib. II contra Julian., c. 3, 8, 9 et 10, et lib. I. De civit., c. 18, etc. Idque verbis expressis docet Trident. conc., sess. 5, can. 5.

Cum tamen parvuli originaliter dicuntur rei; concupiscentia, aut sola, aut maxime videtur incusanda. Quæ repetit c. sequenti. 315 Palam hic docet Robertus peccatum orig. internum et proprie sumpturn ipsam esse concupiscentiam. Quam sententiam Pulli sæculo fuisse communem, imo fere omnium, scribit Petrus Pictavinus Parisiensis cancellarius, loco mox citando.

Hujus opinionis fidelissimus propugnator fuit Augustinus, lib. I de peccat. merit., c. 9, 10 et 19; et lib. II, c. 4; lib. I, contra Jul., c. 3, 5, 9 et 10; et lib. V, c. 3; et lib. VI, c. 6, 7 et 8; lib. I. de Nupt., c. 25, 24 et 25, etc. Quem seculi sunt Hugo a S. Victore, parte VII De sacram., ut jam vidimus; Magister, II, dist. 30, § G. Præpositus (quem in vetustis exaratum membranis asservamus in bibliotheca S. Germani a Pratis) in Summa sua, titul. De peccato originali, Petrus Pictaviensis, dist. 2, cap. 49: *Publicam, inquit, stratam sequentes, dicimus concupiscibilitatem, non ignorantiam, esse originale peccatum; et sæculo nostro Guiliel. Estius, ad dist. 50, § 8, qui, discursu ab auctoritate Concilii Trident. petito, suam egregie sententiam probat.*

Hujus autem concupiscentiæ nomine non eam solum intelligit Pullus quæ nefasto libidinis pruritus Venerem ciet; eam enim tantum esse partem originalis concupiscentiæ monet Augustinus lib. VI contra Julian., c. 7; sed eam quæ vagatur circa ea omnia quæ male et inordinate ab homine expeti possunt, et quæ inclinant ad omne genus peccati, sive carnale illud sit, sive spirituale, secundum enumerationem Pauli ad Galatas V. Idque sufficienter colligitur ex hujus cap. contextu, in quo spectasse videtur August. lib. XIV De civit., c. 2, 3 et 4, et Enchirid., c. 45.

AD LIBRUM TERTIUM.

CAPUT III.

Sed dices, utique reus non est circumcisionis futuræ, sed prævaricationis antiquæ; et quoniam non accepit remedium, nec evadet cruciatum

Hic lapis offensionis in quem impegit Magister, IV, dist. 1, § ultimo, ea ratiocinatione, Bedæque testimonio perperam intellecto, convictus, ut assereret aut præveniendum circumcisionis octavum diem in infantibus desperatae valetudinis, aut incircumcisio-

morientes damnari. Cujus sententiam a schola Parisensi rejectam, damnat hic etiam Pullus, et egregie Hugo monachus Victorinus, lib. I De sacram., part. XII, cap. 2.

CAPUT IX.

Ergo dum sanguis tibi infunditur de calice, membris pro te sanguinem Christum fudisse. Illum Specie classe locum videtur quem ex libro sententiarum Prosperi laudat Gratianus De consecrat., dist. 2,

cap. : *Cum frangitur : Cum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam Dominici corporis in cruce immolatio, ejusque sanguinis de latere effusio designatur?* Cui affine est Gregorianum illud homil. 22 in Evang. : *Pro nobis iterum in hoc mysterio moritur; ejus quippe ibi corpus sumitur; ejus caro in populi salutem patitur, ejus sanguis non jam in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur.* V. eundem Greg., iv, *Dialog.*, cap. 58.

Illi autem verbis, post citatos auctores, exprimit Pullus morem antiquum Ecclesiæ, quo diaconus in matutina popolorum synaxi, Dominicum sanguinem communicantibus propinabat e calice. Cujus ritus (quem potissimum habet Cyprianus) tam frequens apud auctores memoria, ut pluribus, quæ dicenda forent, ulti supersedeamus. Unum in gratiam antiquitatis attexemus, quod morem illum abunde commendet. Excerptum est ex historia ms. vitæ S. Amatoris, episcopi Antissiodoren., quam circa annum 590 scribebat Stephanus Africanus. In qua ad annum 380, vel circiter, sic refert : « Erat quidam Heraclius **316** nomine, ex civitate Eduense, excellentissimo germine progenitus; cuius uxor erat nomine Palladia, moribus ac genere viro equiparans, nec non et opibus copiosis opulentior. Hæc enim a culturis dæmoniorum abscedens, veræ se religionis fidei tradiderat, atque dogmatibus et religionis lavaero, viro suo in pristinis erroribus remanente [al. commorante]. Libuit autem post consummationem sacri baptismatis, in Antissiodorensim civitatem pergere, in cuius vicinitate patrimonium possidebat. Posita autem ea in suburbio, Paschalis dies advenit. Ipso autem Dominicæ Resurrectionis, utpote neophyta, ad sanctam ecclesiam lampisciis ornamenti obsita processit. Ita enim diverso gemmarum splendore praefata Palladia perluebat, ut nitorem solis obnubilaret, et lucem diei pretiosis ornamenti absconderet. Perfecto itaque sacrificio, dum eucharistiæ libamine, sanguinis quoque Domini haustu confirmari voluisse, accessit ad B. Amatorem tunc diaconum, qui *sanctissimum calicem in vitam aeternam populis porrigebat*. Quam ille cernens pomposis cultibus exornatam, ita aggressus est : « De hoc calice sanguinis Jesu Christi Domini non gustabis, nisi a te onus ornamenti projeceris. Scelus enim hac nocte pollutionis exercuisti, et oportet te lugubri cultu indui, et profluvio lacrymarum nocturnum facinus abluere, et sic te sanctissimis epulis applicare. » Hæc Stephanus. Obiter tamen adnotandum scelus illud et nocturnum facinus, quod sanctissimus diaconus objecit mulieri, solum fuisse nuptiarum opus et cum marito commercium; non enim aliter illud indicasset viro, apud quem sic conquesta est : *Nisi vestimenta simul cum ornamenti deposuisse, et penitentiam admissi nocturni suppliciter peregisse, nullatenus communicarem.*

Cæterum licet ævo Roberti passim negaretur populo calicis usus, ut innuit ipse postrema parte, cap. 5 : plures tamen ex allato loco colligi volunt, ejus etiam ætate morem contrarium in plerisque locis viguisse, laicos sub utraque specie communicandi; sicut suo tempore nondum universim extinctam communionem sub intincto pane, multis conqueritur, hancque consuetudinem insinuatam ab eo volunt hoc capite.

Certe si æquales ejus adire liceat, aut eo paucis anteriores, imo et suppare, id nullus ibit inficias. Siquidem Hugo toto cap. 6, tract. 5 *Summae sententiæ*, id innuere videtur, ut etiam colligitur ex c. 4, l. ii. De sacram., parte iii ubi loquitur de monachis. In Regula clericorum Petri de Honestis (qui obiit anno 1119), lib. ii, c. 22 De ægrotantibus et morientibus sic habetur : *Quod si languor magis magisque increverit, per presbyteros aqua benedicta aspersi, oleo sancto perungantur, et Christi corporis et sanguinis perceptione muniantur.* Sugerius nositer Dionysianus abbas, loquens de Ludovico VI : *Cum autem, inquit, cunctis admirantibus, facta primum*

A peccatorum confessione, corpori et sanguini Jesu Christi communicasset. Hugo Rothomag. episcopus et monachus Cluniacensis, in epist. ad Innocent. II papam, in qua eum instruit de morte Henrici I Angliae regis : *Sub ista, inquit, promissione, pro nostro officio, tertio eum et per triduum absolvimus. Crucem Domini adoravit; corpus et sanguinem Domini devote suscepit.* Legendus Ivo Carnotens., epist. 28 et 65; Rupertus Tuitiensis, lib. ii De officiis, c. 9; et Lanfrancus Angliae primas, lib. De corpore et sanguine Domini, c. 45, expensis verbis quæ Berengarius produxerat in medium ex epist. Augustini ad Bonifacium, haec addit : *In sacramento tamen quod in hujus rei memoriam frequentat Ecclesia, caro Domini quotidie immolatur, dividitur, comeditur; et sanguis ejus e calice, fidelium ore potatur.* Similia profert epist. 33 ad Domnaldum, quam cum aliis illustravit D. Lucas Dacherius notis eruditione varia refert; qui tamen ad hæc verba, brevitati studens, bærere noluit. Laculentius adhuc hunc ritum commendat canon seu decretum concilii **317** Claramontani sub Urbano II et ætate Pulli, sed nondum prætextam exuti, sancitum his verbis : *Ne quis communicet de altari, nisi corpus separatim, et sanguinem similiter sumat nisi per necessitatem et cautelam.* Idque statutum a Patribus dicit Baronius (ad annum Christi 1095) in odium et condemnationem hæresis Berengariæ, quæ sufficienter impleri figuram dicebat per unius Symboli sumptionem. Plura suppeditabilius ad cap. 5 postremæ partis, ubi de communione sub intincto pane.

Non aeo solum Roberti (quod unicum indicare voluimus) sed etiam multos post annos, morem hunc perseverasse, ut communicandi laici utraque symbola sumerent, testis est omni exceptione major D. Thomas in p. q. 80, a. 42, per totum. Imo viguisse adeuc in quibusdam Ecclesiis anno 1337, perhibet qui tunc vivebat Paludanus iv Sent., dist. ii, q. 4, a. 4, conclusione 2. Ibi enim, præter Græcorum synaxes, in quibusdam occidentalibus id fieri solitum citra privilegium omne, sic scribit: *Græci communicant carni et sanguini; et in quibusdam Ecclesiis est consuetudo quod communicant sub utraque specie, nec est peccatum; quia, quando mos erat, crimen non erat: et ita caute in Ecclesiis sive monasteriis faciunt, quod nihil effundunt.* Verum ista non passim tunc temporis apud omnes obtinuisse; sed ab aliis etiam frequentari solitum contrarium usum, monet Pullus, ut vidimus, ut certum sit quod contra novatores urgent theologi, nusquam ita viguisse ritum communionis sub utraque specie, quin etiam liberum fuerit unicuique saeris non incumbenti, a pretiosi sumptione sanguinis abstinere. Si modo forsitan exceptis tempora Leonis et Gelasii pontificum Romanorum, quibus, grassante manichæorum hæresi, qui nefariam et impiam censebant vini sumptionem, ne quis suspicionem sui generaret aliis, sub utraque specie singuli fideles communicabant.

Non erit extra chorū saltus, si hic etiam adnotemus quæ in vestutis constitutionibus Anglicis legimus; quas in unum volumen redegit Guillelmus de Linduvode Ecclesiæ Cantuariensis officialis. Sic ad titulum de summa Trinitate : *Solis celebrantibus sanguinem sub specie vini consecrati sumere in hujusmodi minoribus ecclesiis est concessum.* Hincolligunt idem Guillelmus, a contrario sensu quod est in jure fortissimum lib. i ff. de officio ejus cui, etc., in cathedralibus et majoribus ecclesiis indultum fuisse aliis Dominici sanguinis potum. *Et hoc bene putarem, inquit, saltem quoad ministrantes sacerdoti celebranti, qui secundum consuetudinem diversarum Ecclesiæ ipsi sacerdoti communicant, recipiendo corpus et sanguinem.* Et sic solet observari dum papa celebrat solemniter. Nam postquam papa per calatum partem sanguinis hauserit, residuum tradit diacono hauriendum. Imo non solis ministris sacris, sed et aliis, presertim monachis id concessum fuisse, ut canna

baurirent pretiosum Domini sanguinem e calice, A testatur Rhenanus ad lib. Tertulliani *De corona militis*, ut patet, inquit, ex eruto non ita pridem libro signorum, qui frequens est apud Benedictinos. Et in primis constitutionibus PP. Carthusianorum, quas vivente Pello constat emersisse, prohibetur: Ne quidquam pretiosorum vasorum possideant, praeter calicem argenteum, et fistulam, qua laici Dominicum sanguinem exsorbent. Quod etiam apud Cistercienses factitatum, et alios quosdam, testatur Innocent. III, cap. ex parte De celeb. miss. et Guillelmus supra: *Fratres, inquit, communicant in conuentu; sacerdos qui tenet calicem cum sanguine, videns quod quantitas sanguinis non sufficeret omnibus fratribus, ponit ibi modicum de vino; conformiter ad ea quae habentur cap. 55, libri cui titulus: Exordium Cisterciensis cenobii.* Dum autem fratres percipiunt sanguinem, infundatur vinum a diacono, cum opus fuerit. Si quid autem residuum fuerit de ipso sanguine, bibat illud cum calice, postquam fistulam reddiderit subdiacono; quam fistulam antequam reddat, in quantum poterit, ab utruque parte sugendo, de sanguine Domini 318 evacuet. Fistula autem, de qua hic mentio, ab aliis vocatur *canna*; ab aliis *pugillaris*, ut frequenter apud auctorem libri de ordine Romano.

Cujus consuetudinis usum jampridem antiquatum, retinent ex parte hodie celeberrima duo Galliae monasteria Benedictini ordinis; Cluniacense scilicet in diocesi Matisconensi nostra, et Sandionysiam prope Parisios, congregationis Sancti Mauri. In quibus, singulis diebus Dominicis, et festis Paulo solenioribus, solent (in primo quidem, diaconus, subdiaconus et ministri minores altaris, quos ceroferarios vocant; in altero vero soli diaconus et subdiaconus) peracta communione, celebrantis calicem deferre super mensam ex industria paratam et altari vicinam, ibique cum tubo seu argentea fistula residuum pretiosi sanguinis alternatim sugere. Quod plures ego, dum monachus Cluniaci degerem, sed vix pubertatis annos assecutus, egiisse me memini; iterumque Sandionysi poli toto biennio, sed jani sacris ordinibus initiatu.

CAPP. XV, XVI, XIX et XX

De Verbi divini incarnatione.

Succensebunt quidam, ridebunt forsitan alii, mirabuntur omnes, cur ab orbita communi, et unanimi fere Catholicorum omnium sensu deflexerit noster hic Christianissimus doctor; et repudiata veterum sententia de priui dispensatione mysterii, novam, studio penitus indagandæ veritatis adinvenerit; et quæ paucis, quoque sæculo tantum placuerit, ut scribit coævus sibi Robertus de Mileduno, tractatu De Incarnatione, capite illo quod integrum infra producimus. Hactenus enim communis Ecclesiae sensus circa Verbi divini conceptionem is fuerat (uti nunc est) ut non carni prius, aut animæ prius sed partibus illis simul adunatis et eo temporis momento quo perfectum hominem (si creatam subsistentiam semoveas) componebant, unitus fuerit Filius Dei. At pressius inhaerens Pullus litteræ tum Scripturæ et conciliorum, tum etiam quorundam placitis Patrum, præsertim Augustini; vel si mavis, logices argutiis quæ plurimum apud ejus aevi theologos obtinebant, plus aequo indulgens; docet sic peractum Incarnationis mysterium, ut ipsi humanitatis *seminario* quod subministravit Virgo Deipara, primo personaliter fuerit unitum Dei Verbum; deinde carni animatae, sicut exanimatae in sepulcro personaliter adhesit. Qua stante doctrina, non instantanea fuerit conceptione Christi, sed quodammodo successiva; nec naturam tantum rationalem Verbum assumpserit, sed irrationalē etiam, imo et inanimatam; quale est semen aut incoctus ille sanguis, vel quid hujusmodi, fetui formando suserviens.

Hanc semiñarii (uti nominat) seu inanimatae car-

A nis assumptionem, hinc suadere nititur. Primo quod in Symbolo Constantinopolitano divisim asserant Patres: *Et incarnatus est de Spiritu sancto; deinde; Et homo factus est;* ita ut primum hujus pericopes membrum, de solius earnis assumptione dictum velit; alterum vero de tota humanitate, seu de carne jam animata. *Nimirum, inquit, c. 46, prius est concipiendo incarnatus; post, homo factus.* Deinde id suadet ex eo quod non minus reprehendere velit Verbum unitum esse carni nondum animatae, quam exanimatae; sed illud exstitit in sepulcro, cur non et istud in Virginis utero? Fortasse, inquit ibidem, *miraberis unam substituisse personam ex Filii maiestate et humanitatis semine; sed mirari desiste, recogitans post separationem corporis ab inricem et animæ, haud secus ac prius, divinitatem unitam utriusque.*

Tertio illud probant Pullus et sequaces ejus (ut ex Roberto Miledunensi colligitur) auctoritate D. Augustini, quæ licet ab aliis aliter explicetur, commoda B tamen Pulli sententia, ab eo liberaliter excepta est. Alludit autem Augustinus in De 319 Trinit., c. 5. et lib. LXXXIII. Quæst. 56, ad illud Joannis II. *Quadragesima et sex annis edificatum est Templum hoc.* Quem locum (ut etiam Glossa ibidem) Christi conceptioni cooptat; illumque numerum annorum de 46 diebus hominum perfectæ conceptioni et formationi requisitis exponit hoc modo, citato cap. Dicitur autem conceptionis humana sic procedere et perfici, ut primis sex diebus quasi lactis habeat similitudinem; sequentius novem diebus convertatur in sanguinem; deinde duodecim diebus solidetur; reliquis decem et octo diebus formetur usque ad perfecta lineamenta omnium membrorum; et hinc jam reliquo tempore, usque ad tempus partus, magnitudine augeatur. Quadragesima ergo diebus addito uno, etc., qui computantur ab octavo Kal. April., quo die conceptus Dominus creditur (quia eodem die etiam passus est) usque ad octavum Kal. Januar. qua die natus est. Non ergo absurde quadragesita sex annis dicitur fabricatum esse templum quod corpus ejus significabat; ut quot anni fuerint in fabricatione templi *tot dies fuerint in corporis Dominici perfectione.* Haec Augustinus, quibus dubio procul prævisse Pullo videtur.

Hanc autem successivam Christi corporis formationem, ex qua consequenter colligit Auctor, Verbum carni nondum animatae unitum fuisse, non solum docuit Augustinus, sed et alii apud Theophylactum, a quibus ipse dissentire non videtur, scribentes in primum cap. Lucie: "Ἄλλος δέ τις τυχὸν ἐρεῖ δὲ τὸ στῆσερ ὁ ζωγράφος πρῶτον σκιάζει. εἴτα τέλειον κροματουργεῖ, οὕτω καὶ ὁ Κύριος αὐτὸς ἔστι τῷ τὴν σάρκα δημιουργῶν, καὶ τὴν εἰκόνα τοῦ ἀνθρώπου διαπλάττει πρῶτον ἐσκιάσει τούτην ἐν τῇ μήτρᾳ τῆς παρθένου, εἴτα τῶν αἰμάτων τῆς ἀειπαθένου συρκα συμπήξας, εἴτα κατ' ὄλιγον μορφώσας αὐτήν. Άλλὰ τοῦτο ἀμφιβολον. Οἱ μὲν γὰρ λέγουσι δὲ τὰ τὸν Κύριον ἐπισκιάσαι τῇ μήτρᾳ τῆς παρθένου, ἐνθὸς τέλειον ἡν τὸ βρέφος. Οἱ δὲ οὐ παραδίχονται τοῦτο. "Ἄκουε γὰρ τι φυσι. Διὸ καὶ τὸ γενόμενον ἄγιον, τουτέστι, τὸ καταμέρος ἐν τῇ μήτρᾳ τοῦ αἰξανόμενον, καὶ οὐκ ἐνθὸς τέλειον ὑπάρξειν. Id est: «Alius autem quispiam fortasse dicet, quod sicut pictor primum delineat et umbras inducit, et deinde perfectum colorem addit: Ita et Dominus ipse sibi carnem condens, et imaginem hominis formans, primum delineavit illam in utero Virginis, compacta ex visceribus semper Virginis carne, quam deinde paulatim figuravit. Sed hoc dubium. Sunt enim qui dicunt quod ubi Dominus obumbravit uterum Virginis, statim perfectus fuit infans. Alii autem hoc non recipiunt. Audi enim quid dicat, *Ideo et quod nasceretur sanctum*, hoc est, quod particulatum in utero crescit, et non statim perfectum existit.] Quibus saltem innare videtur, suo tempore non fuisse constantissimum illud dogma apud orthodoxes scriptores, quod momentanea fuerit Christi conceptione, et eo modo peracta qui communiter ab omnibus reci-

pitur. Florebat Theophylactus anno 1070, Pullus vero 1150, et ultra.

Et quidem si mens conciliorum et Patrum liberalior doctrina penitus inspiciantur ab iis omnibus qui citra præjudicium quodvis rerum omnium momenta librare solent, nihil certe Pullus asseruerit quod vel decretis conciliorum, vel ei Patrum doctrine quam operose satis et anxie dictabant, officere videatur. Iao quod potissimum urgebant Patres, vel in unum dissimiles, vel solitarie scribentes circa Verbi Divini ὄντος γένους, haec ipsa Roberti doctrina certum est luculentissime probatum iri: scilicet non prius Verbum unitum animæ, quam carni; nec prius conceptam Christi carnem fuisse, quam assumptam: illudque primum peculiariter urgebant adversus Originistas, qui sinebant animam Christi Verbo unitam, multo tempore præexistisse ejus incarnationi, ut colligitur ex ipso Origene lib. II. περὶ αρχῶν, c. 6, ex epist. Sophronii in concilio Constantinopolitano VI, actione 11, ex concilio Bracharensi, cap. 6, etc.

Hunc autem fuisse scopum conciliorum quæ circa prioritatem assumptarum a Verbo partium, aliquid videntur definivisse; nec questionem illam quam hic Pullus agitat, **320** ullatenus tractasse, patet tum ex quinta et sexta Synodis, tum ex iis præsentim locis quæ communiter opponunt auctores Pullo contrarii; videlicet canones primum et secundum synodi quintæ Constantinop., prout referuntur a Nicephoro lib. XVII, c. 28, quorum is primus: *Si quis dicit aut sentit animam Domini præexistisse, unitamque esse Deo Verbo ante incarnationem et nativitatem ex Virgine, anathema sit.* Alter vero: *Si quis dicit aut sentit prius formatum esse corpus Domini nostri Iesu Christi in utero Virginis sanctæ, et deinceps unitum ei esse Deum Verbum, atque animam quæ prius existiterit, anathema sit.* Siquidem priori anathemate solum ferit Originistas, posteriori vero in eos tantum animadvertisit qui formationem corporis Christi præcessisse volebant ejus assumptionem a Verbo. **C** Dum vero addit, *atque animam quæ prius existiterit, non negat Verbum unitum anime fuisse post unionem ejusdem Verbi cum corpore; sed solum negat unitum illi animæ quæ multo tempore formationem sui corporis antecessisset, ut perperam opinabantur Originistæ.*

Cui duplici canonii cautum esse volens Robertus, docet non præfactæ carni, non animæ præexistenti, sed ipsi humanitatis seminario unitum Dei Verbum; dein carni animatæ: Σαρκοῦται γοῦν, inquit in sexta synodo Sophronius, ὁ λόγος, καὶ Θεὸς τὸ ἡμέτερον οὐ τροπλασθείση σαρκὶ συναπτόμενος, ἢ προμορφωθέντι καὶ γάρ αὐτὸ προποστάντι ποτὲ προσπλεκόμενος σώματι, ἢ προποστάσῃ ψυχῇ συντιθέμενος, ἀλλὰ τότε τούτοις παραγενομένοις πρὸς ὑπαρξίν, ὅτε οὔτοῖς ὁ λόγος αὐτὸς καὶ Θεὸς συνετίθετο φυσικῶς σύγχρονον ἔχοντα τὴν ὑπάρξει τὸν ἐνωσιν, καὶ οὐ πρὸ τῆς πρὸς τὸν λόγον ἀληθεστάτης συμβάσεως καθ' ἐαυτὰ γενόμενα πώποτε, ἢ τενὸς ἀνθρώπου τῶν καθ' ἡμᾶς ἐτέρου παράπονού ὑπέρβαντα, ἀλλὰ σύνδρομον ἔχοντα τὴν φυσικὴν τοῦ λόγου συνθάσει τὴν ὑπαρξίν, καὶ οὐκ ἐξεῖνης οὐδὲ οἰς ἐν ὅρθιαλμοῦ μετῆ ταυτὸν προτερεύουσαν ἔχοντα. Id est: *Incarnatur ergo Verbum Deus, quod nostrum est, non præfactæ carni copulatus præformato re atque in sese præsubsistenti aliquando corpori continitus [al. conunitus.]; rel. animæ præexistenti conjunctus; sed tunc his ad subsistendum [al. existendum] venientibus, quando eis ipsum Verbum et Deus copulatus est; natura liter contemporalem habens unionem atque subsistentiam, et non ante verissimum ipsius Verbi conventum, in seipsis unquam exstiterunt, vel cuiuspiam secundum nos alterius hominis penitus exstiterunt, sed cum Verbi ipsius naturuli conventu subsistentiam [al. existentiam] habitura concurrerunt, et nec quantum in ictu oculi hanc quam illam priorem habentia.*

Satis igitur erat Patribus illis docuisse non prius animam assumptam fuisse quam corpus; nec prius existisse carnem quam Dei Filio personaliter uni-

A retur. An vero carnis assumptio, ejus animationem præcesserit, neque, nusquam in conciliis definitum legeris; aut si quidpiam proferunt quod in hanc rem esse videatur, nullo id canone aut aliquo decreto sancitum; sed eo modo dictum reperies, sicut pleraque alia, quæ licet in conciliis existent, certum est tamen inter fidei dogmata non recenseri.

De duobus canonibus apud Nicephorum (si quam habeant auctoritatem) jam ostensum supra pueriliter satis contra Pullum urgeri; cum potius ejus sententiam ultro suadeant. Diximus, *si quam habeant auctoritatem, tum quia vacillat in plerisque Nicēphori fides; tum quia certum est ex Gregorio papa quintam synodum nullam de fide quæstionem agitasse. Exstant quidem ad calcem hujus synodi quatuordecim anathematismi, sed ab eorum nullo, nequidem quarto, Pullus feritur.*

B Quod ex Ephesina synodo, seu potius ex epistola Cyrilli ad Nestorium profertur, non ita clare et distincte sententiam auctoris impugnat, ut tanquam aliquod fidei dogma eam labefactare videatur. (Falluntur graviter qui epistolam illam inter anathematismos Cyrilli reponunt num. 13. Pejus qui vocant eam 13 canonom Ephesinum, ut Suarez et al.i.) Licet enim ibi Verbum dicatur *Carneam animatam anima rationali sibi copulasse*, et sub fine: *Sed quod ex ea, B. Virgine, natum sit sacram illud corpus animatum anima rationali,* **321** cui substantialiter adunatum Dei Verbum, *carnaliter natum esse dicitur.* Nihil aliud his verbis insinuat, quam quod etiam auctor sincerissime fatetur; videlicet Verbum univisse sibi carnem animatam anima rationali, eum ad veritatem humanæ naturæ principaliter per se requiratur. An autem eo prorsus momento temporis vel naturæ animam assumpserit, quo carnem (qui Pullus disputationis scopus) tacent omnimode Cyrillus, Ephesina synodus, Sophronius in sexta synodo, aliquique, qui eatenus solum inculant Verbum Dei unitum carni animatæ Spiritu rationali, quatenus contra Apollinarem, Arium, Eunomium et id genus segreges, docerent divinitatem in Christo vices animæ non supplevisse, sed more ceterorum hominum vera et intellectuali anima præditum fuisse. Nec ea erat Cyrrillo cum Nestorio disputandi causa, aut in eum præfatos anathematismos condendi, sed declarandi solum duplum in Christo non esse personam; nec eum prius hominem fuisse, deinde Deo unitum; aut unionem illam mere accidentalem fuisse, non substantiale et hypostaticam: quod primum subdole commentabatur Nestorius. Quare profert hæc ibidem Cyrus: *Nec enim primum natus est homo communis de sancta Virgine, et tunc demum inhabitavit in eo Verbum; sed in ipsa vulva uteroque virginali secum carnem conjunxit, et sustinuit generationem carnalem carnis suæ nativitatem faciens.* Et iterum scribens ad Nestorium, dicit: *Ideo Deum natum esse ex Virgine et conceptum, quia in utero Virginis, et ipsa conceptione hominis, Deus carni unitus est.* Quæ certe Pulli sententiam satis suadent.

D Et quidem notandum, dum Patrum aut conciliorum testimonia proferuntur in medium, non ad eum plerumque sensum intelligenda esse, quem exhibet ipsa dictionum series, mutila præcisaque (frequens apud scholasticos, præsertim rudiores, lapis offensionis) nec ad eas scholastices argutias deducenda, quibus plerique subjicere volunt sacrae theorematæ doctrinæ, et ipsa sinceræ fidei dogmata, quæ lubricæ rationis discrimina nescit; sed ipsorum intelligentiam desumendam esse ex integro capitum contextu, et ex rerum quæ tunc tractabantur, natura et modo: investigandam insuper conciliorum Patrumque mentem, causam scribendi, et in quas potissimum hæreses stylum intorquerent. Primum plus aequo facilius obtinetur solis auctoram indicibus et tabulis; alterum nonnisi seria diutinaque lectione; quæ cum rara fuerit apud quosdam, qui de rebus theologicis disseruere, non mirum si plera-

que clausurint intra fidei cancellos, quæ solo adhuc opinantium jure nituntur: aliis vero notam hæreseos inusserint aut erroris, uti de Philastro coniustum olim Augustinum jam vidimus. Nec porro quidquid in conciliis aut apud Patres liberalius scriptum repereris, id fidei oraculum, aut immobilis veritatis et auctoritatis assertum credendum est; sed ea solum, quæ rei, quæ discutiebatur, momenta continent, aut quæ canonibus vel unanimi Patrum omnium sensu firmantur. Alioquin quamvis Patres septimæ synodi probaverint dialogum gentilem inter et Joannem Thessalonicensem, qui contendebat pingendos esse angelos, *eo quod essent corporei*, dicendum esset sanctam et œcumenicam synodus credidisse angelos esse corporeos. Licet item a Patribus concilii Chalcedonensis laudata fuisset epistola quædam quæ sub nomine Ibæ ad Marim Persam circumferbatur; tamen in quinta synodo durius eam exceptam fuisse, nemo non novit inter eruditos. Ut hinc videas non ea semper quæ placent, aut quæ prohibantur in conciliis, ex ipso fidei penu prodire, aut fore semper immobilis juris. Nec proinde quidquid in eis deprehenderis prima fronte Pullo contrarium, sufficiens esse ut hæreseos aut erroris notetur ejus opinio: cum de hujusmodi propositionibus rite pronuntiaverit Augustinus, l. i De Genesi ad litteram, cap. 19: *Tandiu non est contra fidem donec veritate certissima resellatur.*

322 Postremo, quod profertur tanquam litis totius decisivum, et velut authenticum fidei oraculum, celeberrima scilicet illa periodus ex epistola Sophronii in sexta synodo decisa: *Simul quippe caro, simul Dei Verbi caro. Simul caro animata rationalis, simul Dei Verbi caro animata rationalis*: quam etiam spectasse videtur Damascenus, lib. iii De fide, c. 2 nullum struit obicem Pullo; quin potius non temere conjici posset illum ex ea suæ sententiae robur mutuatum esse. Hujus enim allati textus intelligentia hæc est: *Ut primum exstitit Christi caro, tunc etiam fuit Verbi caro: et ut primum caro illa prædicta fuit anima rationali, statim etiam fuit un' a Dei Verbo.* Quod utrumque votis omnibus ampliatur auctor. Nusquam autem, nisi plane divinus, inde collegeris non prius assumptam carnem a Verbo, quam esset animata. Id ipsum confirmat textus Graecus cum commatibus et interpunctionibus quæ cernuntur in editione Biniana et Regia. quas solas penes me habeo: "Ἄντα γὰρ σὰρξ, ἄντα Θεοῦ λόγου σὰρξ." Άντα ἔμψυχος λογική, ἄντα Θεοῦ λόγου σὰρξ ἔμψυχος λογική.